del diritto d’opzione degli azionisti; ulteriori 1.124 milioni di Euro sono stati raccolti per mezzo di un prestito
obbligazionario equity-linked verso banche, l’ammontare del cui rimborso è flessibile, e collegato
all’andamento sul mercato del titolo azionario di Allianz. Il suddetto prestito può essere ripagato, a scelta del
Gruppo Allianz, per mezzo di 10,7 milioni di azioni Allianz o del corrispondente valore in denaro. Ai fini
della presentazione dei dati pro forma, si è ipotizzato il rimborso del prestito in contanti. I dati pro forma
riportati di seguito comprendono anche la suddetta operazione.

Effetti dell'offerta pubblica d'acquisto e della fusione

Gruppo Allianz

(in milioni di Euro)

Al
30

settembre
2005

Acquisto
di

azioni RAS
nell'Opa

Aumento
di capitale

per
l'acquisto

delle
rimanenti
azioni di

minoranza

Consolida
mento di

RAS dopo
l'acquisto
di tutte le
azioni di

minoranza

Sostituzion
e del

prestito
indicizzato

con uno
strumento
ibrido di
capitale

Quota di
utile di

pertinenza
dei terzi

Distribuzio

ne del
dividendo

RAS ai
terzi

Pro
forma al

 30
settembr

e 2005

ATTIVO
Immobilizzazioni
immateriali 15.465   15.465
Partecipazioni in imprese
collegate e joint venture 3.470 2.734 3.166 -5.900   3.470
Investmenti 276.177   276.177
Crediti verso banche 150.048   150.048
Crediti verso clienti 193.179   193.179
Attività finanziarie valutate
al fair value rilevato a conto
economico 235.097   235.097
Liquidità ed altre
disponibilità liquide 24.093 -2.734   -124   21.235
Riserve tecniche a carico dei
riassicuratori 23.533   23.533
Imposte differite attive 15.242   15.242
Altre attività 52.894   52.894

Totale Attivo 989.198 0 3.166 -5.900 -124  0 986.340

PASSIVO
Patrimonio netto 39.818  3.166 -2.877   -140 39.967
Patrimonio netto di
pertinenza di terzi 8.770   -3.023   5.747
Certificati di partecipazione
e passività subordinate 14.547   1.000   15.547
Riserve tecniche 356.489   356.489
Debiti verso banche 147.998   -1.124   146.874
Debiti verso clienti 159.907   159.907
Prestiti obbligazionari 58.645   58.645
Passività finanziarie valutate
al fair value rilevato a conto
economico 141.085   141.085
Altri fondi per rischi ed
oneri 13.797   13.797
Altri debiti 29.154   140 29.294
Imposte differite passive 15.544   15.544
Altre passività 3.444   3.444

Totale passivo 989.198 0 3.166 -5.900 -124  0 986.340

 68

Effetti dell'offerta pubblica d'acquisto e della fusione

Gruppo Allianz

(in milioni di Euro)

Periodo 1
gennaio -

30 settembre
2005

Sostituzione del
prestito

indicizzato con
uno strumento

ibrido di capitale

Utile di
pertinenza

di terzi

Imposte

Pro forma
per il

il periodo 1
gennaio 2005

-
 30

settembre
2005

Premi di competenza netti 42.292   42.292
Interessi e ricavi assimilabili 16.597   16.597

Ricavi (netti) da partecipazioni in imprese
collegate e joint venture 962   962
Altri ricavi da investimenti 3.487   3.487
Ricavi (netti) da attività e passività
finanziarie valutate a fair value rilevato a
conto economico 1.099   1.099

Ricavi da provvigioni e servizi 5.989   5.989
Altri ricavi 1.679   1.679

Totale ricavi 72.105   72.105
Costo per sinistri e benefici agli assicurati
netti -40.194   -40.194
Interessi passivi e costi assimilabili -4.700 -38   -4.738
Altri costi per investimenti -926   -926
Accantonamento al fondo svalutazione
crediti 88   88
Costi netti di acquisizione e di gestione -17.598   -17.598
Ammortamento dell'avviamento -   0
Altri costi -2.707   -2.707

Totale costi -66.036 -38   -66.074

Risultato dell'attività oridnaria  6.069 -38   6.031
Imposte -1.541   15 -1.526
Utile di pertinenza di terzi -1.020  286  -734

Utile d'esercizio 3.508 -38 286 15 3.771

Inoltre, lo stato patrimoniale consolidato pro forma al 30 settembre ed il conto economico consolidato pro
forma relativo al periodo compreso tra l’1 gennaio ed il 30 settembre 2005 del Gruppo Allianz tengono
conto, in particolare, delle azioni ordinarie RAS e delle azioni di risparmio RAS acquisite tra il 20 ottobre ed
il 23 novembre 2005, nell’ambito dell’offerta pubblica d’acquisto totalitaria volontaria promossa da Allianz
nei confronti degli azionisti di minoranza di RAS (così come le ulteriori azioni di risparmio RAS acquistate);
tengono altresì conto del rapporto di cambio pari a 3 azioni Allianz per ogni 19 azioni RAS con riferimento